Caiet. Et ipse via prophana, & etiam quod hodie sanctificabitur in vase.

Tigur. Mulieres quidem nobis reclusæ fuerunt, &c. & hic mos publicus est, quanto magis, sanctificatio panis hodie sanctificabitur hodie per vasa mea?

Reg. Propter vasa mea.

Cald. In veritate mulier remota, &c. fuerunt vasa pura ad sanctum, & ipse non in via profana fuit ambulans, & die hoc fuit comestus, & non prophanatus in vase.

Syr. Oblatio licita est à nobis.

Arab. Et quidem via iter facienti, non est idonea ad contrahendam immunditiam, vnde nos hodie mundi sumus, quia nemo nostrum contaminauit se concubitu, aut alia re.

Vulg. Dedit ergo ei sacerdos sanctificatum panem, neque enim erat ibi panis, nisi tantum panes propositionis, qui sublati fuerant à facie Domini, vt ponerentur panes calidi.

Pag. Nisi panes facierum, qui remoti fuerunt, &c. in die quâ sublati sunt.

Arias. Et dedit ei sanctitatem, &c. in die qua capi ipsum.

Malu. Ad ponere panes caloris, in die accipi eum.

Sep. Rom. Panes faciei, &c. qua die cepit eos.

Arab. Dedit ei ex pane oblationis, &c. quo sublato ponebatur eius loco panis, qui coquebatur fermentatus.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Si pueri mundi sunt maximè à mulieribus. Alij, Si custoditi, si obseruati. Nempe si rei vxoriæ operam non dederint. Id est, si ita sanctificationi suæ studuerint, vt ne ad vxores quidem suas accesserint. *Vasa puerorum sancta sunt.* Alij, *Pura ad sanctum*, nempe eorum corpora munda sunt ea munditie legali, quæ sacri panis esum permittit. Porro hæc via polluta est: Alij, *Ipsa via prophanationis.* Et hic mos publicus est, Alij, *Ipsa panis amotus est more prophani,* &c. Heb. 77 *derech*, id est via, sæpe sumitur pro more, vsu, & consuetudine, hac enim res teritur perinde ac pedibus teritur via sæpius reposita: Est metaphora, quasi diceret via hæc, id est mos, hic laicus immundus, & pollutus est, quod scilicet laici vescantur panibus propositionis, quos non nisi sacerdotibus ex lege comedere licet. Sed sanctificabitur in vasis, Alij, *Per vasa mea:* Quasi diceret, panis hic sanctus non polluetur, sed sancte, id est purè recipietur, in sanctis, id est puris corporibus nostris in hac graui necessitate famis, quâ etiam laicis, panibus sanctis vesci licet: scio aliter hæc posse in Concordiam reuocari, Cald. In Bibl. Reg. & Paris. habet contrarium. *Et ipse non in via polluta fecit ambulans*, ipse scilicet panis, quasi diceret, licet via, id est consuetudo hæc comedendi, scilicet panem sanctum à laicis, sit polluta, tamen hic, & nunc apud nos non erit polluta, Verum Codices Veneti, & Basil. delent *in*, non & sic planè consentit Cald. cum alijs, *Vt ponerentur panes calidi*, Heb. additur, imo & ab alijs, *in die qua sublati sunt*, id est, eodem die, quo sublatus fuerat panis qui datus est Dauidi, appositus est panis calidus iuxta legis mandatum.

ANNOTATIONES.

LYRAN. 7. 4. **N**on habeo. Erant enim in triplici gradu. Aliqui dicebantur panes propositionis, qui erant liciti sacerdotibus tantum, & panes oblationis, qui offerebantur in altari holocaustorum, & illis utebantur Leuitæ. Et panes communes quibus omnes indifferenter poterant uti, & dicuntur hîc panes laici.

Si mundi sunt. Quasi diceret, possent in necessitate eis dari.

ESTIVS. *Non habeo laicos panes ad manum, &c.* Hic locus ita sonare videtur, quasi Dauid, & pueri eius, si mundi essent, licitè possent comedere panem sanctificatum, etiam extra casum necessitatis. Sed non ita est. Nam secundum legem solis sacerdotibus licitum erat vesci illis panibus propositionis, vt habetur Leu. 24. & Num. 28. Testatur hoc, & Christus in Euangelio Matth. 12. Interrogat itaque sacerdos an mundi essent? Non quin, & immundi comedere potuissent, si omnino extrema fuisset necessitas; sed vt significaret, quod homo in necessitate constitutus, quia legem aliquam plenè obseruare non potest, tamen non

debeat propterea legem illam omnino negligere. Verbi gratia, aliquis propter infirmitatem aliquam ieiunare non potest, non tamen is prorsus à lege ieiunij excusatur, sed tenetur tantum de lege adhuc præstare, quantum infirmitas permittit.

Panem sanctum. Panes propositionis.

Si mundi sunt, &c. Modestè quærit Pontifex de munditia ipsius etiam Dauidis, quamuis illius nomen non exprimat, & licet aliæ essent immunditiæ maiores secundum legem, quæ à participatione panum sacrorum arcebant, meminit tantum illius, quæ est ex congressu cum mulieribus quod magis esset communis.

Continuimus. Immunditia enim illa contracta purgabatur per transitum temporis, quia durabat tantum vsque ad vesperam.

Et fuerunt. Id est, corpora ab immunditia coitus, vel vasa hîc dicuntur ipsimet pueri.

Porro via hæc polluta est. Quod exponunt aliqui sic, quasi diceret, Dauid in via fortè aliquam immundi-

MENOC.

LYRAN.

7. 5.

tiam potuimus contrahere.

Sed & ipsa. Quasi diceret, talis immunditia excusabitur in nobis per continentiam à mulieribus prædictam. Aliter sic: *Hæc via polluta est.* Id est, hîc processus est illicitus de communi cursu, scilicet, quod detur panis sanctificatus laicis. *Sed hodie sanctificabitur in vasis.* Id est, excusabitur in nobis, propter necessitatem comedendi in qua sumus. Erant enim, vt dicunt Hebræi, valdè fatigati à ieiunio, & hoc pacto saluator hoc factum dicit esse licitum, Matth. 12. eo quod Dauid, & viri eius erant in necessitatis articulo. Cætera patent vsque ibi.

MENOC. *Fuerunt vasa puerorum sancta.* Corpora vocat vasa, vt S. Paul. 2. Cor. 4. 7. & 1. Thess. 4. 4.

Porro via hæc polluta est. Quasi dicat, in via, qua venimus immunditias contraximus legales.

Sed hæc ipsa hodie sanctificabitur in vasis. Id est, panis iste erit sanctus in vasis nostris, id est, in corporibus, quia non contrahet immunditiam propter nos, qui immundi sumus, quia necessitas excusabit nos ab omni immunditia, & perinde est ac si à mundis panis iste comederetur. Ita Abulenſis & alij. Vide apud Sanchez hîc alias expositiones, & apud Salian. Scholio 13. post annum mundi 2973.

TIRINVS *Et fuerunt vasa,* Id est, corpora, *puerorum sancta,* phraſi Hebræis familiari. Sic Apostolus 1. Thess. 4. *Vt ſciat vnusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione:* id est, corpus suum. Corpora verò seruorum dicit hîc Dauid *sancta* esse, nempe ea sanctitate quam sacrificia in

A comedente requirunt, id est, nulla macula vel labe polluta. *Porro via hæc polluta est.* Nempe qua iam (licet te adhuc infcio) tendo ad Philistæos, quia speciem externam habet fugæ ad profanos, & Gentiles vti homines, sic & ritus, & religionem, quæ omnia polluta sunt. *Sed & ipsa, hæc via hodie,* seu hac vice, *sanctificabitur in vasis.* Id est, sancta & munda manebit de facto, & re ipsa in talibus vasis, seu personis, quæ non animo maligno, sed bona intentione viam hanc incunt, & numquam ad ritus, aut religionem Philistinorum deflectent, licet tutandi sui causa cogantur ad illos diuertere. Summa ergo verborum Dauidis est, nullam prorsus immunditiam in se, vel in seruis suis esse, qua merito repelli debeant ab esu panis sancti. Nam quod sacerdotes non essent, quibus solis licebat vesci illo pane, vt dicitur Leu. 24. v. 9. ex alio capite iam constabat impedimento ipsis non esse, puta propter præsentem egentiam, & necessitatem, qua aliàs præpedirentur muneri suo valdè vrgenti facere satis. Ita ferè Sanctius ex S. Hier. Abul. & Lyrano.

Dedit ei sacerdos, &c. Ex hoc Pontificis facto apparet **MENOC.** non fuisse expectandam summam necessitatem ad hoc vt **ψ. 6.** laici panibus illis, etiam si immundi essent, vesci possent. Præter panes probabile est dedisse ei Achimelechum, alia etiam cibaria, quæ vt in opulenta summi sacerdotis domo non defuerint.

Vt ponerentur panes calidi. Quod singulis fiebat Sabbatis. Leu. 24. 8. ex quibus soleret Dauid ad Achimelech die Sabbati venire.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 7. ad 9.

Vulg. Erat autem ibi vir quidam de seruis Saül, in die illa, intus in tabernaculo Domini: & nomen eius Doeg Idumæus, potentissimus pastorum Saül.

Caiet. Retentus, &c. Doeg Idumæus, & ipse maximus.

Vatab. Qui continebat sese coram Iehoua.

Tigur. Præfectus præpotens pastorum,

Malu. Præualidus faciebus Iuh.

Bibl. Antner. Retardus.

Lucas Brug. Potentissimus seruorum Saül.

Sep. Rom. Et ibi erat vnus puerorum Saül detentus, Neesferan coram Domino, & nomen ei Doeg.

Syr. Pascens mulas Saül.

Reg. præter ultima verba, habet eadem cum Vulg.

Cald. Congregatus ante Dominum, &c. Magister pastorum.

Arab. Qui se clauferat eodie in domo, &c. vt solueret votum suum, & ipse maximus.

Author Trad. Obligatus in conspectu Dei.

Bibl. Goth. Potentissimus pastorum Saül, & pascebat mulas Saül.

Vulg. Dixit autem Dauid ad Achimelech. Si habes hîc ad manum hastam, aut gladium, quia gladium meum,

& arma mea non tuli mecum, sermo enim regis vrgebat.

Arias. Quia vasa mea non cepi, quia fuit verbum regis festinatum.

Vatab. Acceleratum.

Sep. Rom. Secundum festinationem.

Vulg. Et Dixit sacerdos: Ecce hîc gladius Goliath Philistæi, quem percussisti in Valle terebinthi, est inuolutus pallio post Ephod: si istum vis tollere, tolle: neque enim hîc alius absque eo. Et ait Dauid: Non est huic alter similis, da mihi eum.

Pag. In valle quercus.

Arias. Ipse inuolutus veste.

Malu. Ipse est absconditus.

Sep. In valle Ela, & hic inuolutus fuit vestimento, si hunc sumperis, tibi fume.

Reg. Inuolutus post humeralem.

Cald. In plantie glandis opertus, &c. postquam quæsiuit illi in Ephod, si eum accipias, tibi accipe.

Arab. Inuolutus sudario, positus pone instrumentum oraculi, &c. dixit incomparabilis perquam optimus.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Intus in tabernaculo, Alij, *Retentus, obligatus.* Heb. **לחטא** *lutah*, id est conclusus, coërcitus, detentus, obseratus, vel religione Sabbati, vel voto aliquo, vt habet versio Arab. Author Trad. sic habet. In Heb. dicitur, obligatus in conspectu Domini; obligatus idem Doeg Idumæus erat ex voto, quo se obligauerat aliquot diebus in tabernaculo Domini immoraturus, & orationi vacaturus. *Doeg Idumæus,* Alij, *Syrus.* Dicitur ergo Idumæus, quia in Idumæa habitabat: erat enim nazione Syrus, vt vult Iosephus. *Sep. Rom.* habent *detonsus Neesferan*, quod vltimum non habetur in aliis Codicibus Græc. Dicit tamen Theod. inuenisse se in dictionum Hebraicarum Interpr. valere coarctationem, & pressuram tentationis, & minarum: quare putat Doeg fuisse ab aliquo dæmone vexatum, aut aliquo correptum morbo, idcirco affedisse diuino tabernaculo.

Sermo regis vrgebat. Alij, *Fuit verbum festinatum.* Est **נחנח** *Nachnez*, quæ vox alibi non legitur, & interpretatur vrgens ad finem, properatum, arctans. *Inuolutus est pallio post Ephod.* *Cald.* *Postquam quæsiuit ibi in Ephod.* Positus ergo hic gladius in loco post Ephod, sed alter sensus est *Cald.* nempe quod gladius hic fuit oblatus Deo per oraculum, quo Dauid consulens Deum, per Pontificem indutum Ephod, in quo erant *Vrim*, & *Thumim*, vbi vellet reponi hunc gladium, ab eo audiuit illum ibi dicandum in tabernaculo. Verum est Syrum habere pascebat mulas, & *Bibl. Goth.* vtrumque. *Et erat potentissimus pastorum, & pascebat mulas Saül,* sed hoc vltimum non est in Heb. sed fortè mulas dixerunt, pro pastoribus nempe seruis, qui sicut mulæ oneribus ferendis seruiunt, sic serui.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **V. 7.** **E**rat autem. Istud hic interponitur ratione prædicta. **A** **I**ntus in tabernaculo. Id est, in atrio, vbi laici admittebantur ratione oblationis, vel orationis, quia tabernaculum soli sacerdotes intrabant. In Heb. habetur, *Retentus in tabernaculo*. Obligatus enim erat ex voto ad manendum ibi aliquibus diebus ad orandum, vel offerendum, vel fortè ad vtrumque.

Potentissimus. Id est iudicum, vt dicunt Heb. (Iudices enim in veteri testamento frequenter nominantur pastores) quia per eum rex reddebat iudicia. Non est enim verisimile, quòd esset custos animalium, quia erat primus inter seruos Saül, vt dicitur c. 22. & ideo illud quod sequitur in aliquibus libris, *hic pascebat*, non est in Hebr. nec in libris correctis.

MENOC. **I**ntus in tabernaculo Domini. Putat Serarius legendum, *Tentus in tabernaculo*. Vt Heb. Græca, & Cald. indicant, quod aliqui de voto interpretantur quo se Doeg obligasset ad orandum ad tempus aliquod in loco sancto, ideoque dici Tentum in tabernaculo. Theodoretus interpretatur de malo dæmone, quo teneretur.

Idumæus. Gente Idumæus, religione Hebræus profelytus.

Potentissimus pastorum. Apud Sep. legimus eum pastorem fuisse mularum Saülis.

TIRINVS. **I**ntus in tabernaculo Domini.] Hinc colligitur, *tabernaculum Domini è Silo*, & tribu *Ephraim*, sub hoc tempus translatum fuisse in sacerdotalem urbem *Nobe* tribus *Beniaminæ*, è qua tribu ortus erat Saül. Porro excisa à Saüle vrbe *Nobe*, tabernaculum translatum fuit in *Gabaon*, vt constat ex 1. Par. 21. v. 29. & 2. Par. 1. v. 3. vnde post à Salomone translatum est in templum Ierofolymitanum, 3. Reg. 8. v. 4. Quod priusquam excinderetur à Cald. permissus est Ieremias efferre tabernaculum cum arca, & in speluncam posteris ignoram inferre, lib. 2. Mach. 2. Ita Iosephus, Ribera, Abulensis, Serarius & Sanctius, qui etiam notat, præter hoc *Mosaicum tabernaculum*, subin-

de aliud constructum fuisse ad *arcam* decorè seruandam: quod verisimiliter longè minoris molis erat, verbi gratia in domo *Abinadab*, vbi fuit arca annis 20. vt dicitur 1. Reg. 7. v. 2. & postea aliud rursus tabernaculum Ierofolymis à Dauide constructum fuit, 2. Par. 1. v. 3. & 4. (ad quod asyli causa confugerunt Adonias, & Ioab 3. Reg. 1. & 2.) manente tamen eodem illo tempore in *Gabaon* tabernaculo Mosaico.

Si habes, &c. Dauid enim dimissus à Michol per fenestram, vt dictum est supra 19. & non potuerat sumere arma sua.

Ecce hic gladius. Dicunt hic aliqui, quòd propter victoriam illam, ille gladius quo fuerat amputatum caput Goliæ, fuerat Domino consecratus. Sed hoc non videtur verum, quia talis consecratio est ad semper: propter quod res Domino consecrata non poterat redire ad communes vsus, vt dictum fuit Leu. 5. & sic Dauid non potuisset eo vti de cætero licitè. Propter quod dicendum, quod ibi fuerat positus tantum ad memoriam illius victoriæ à Deo datæ.

Ecce hic gladius. Narratur supra c. 17. Dauidem caput Philistæi attulisse in Ierusalem, arma vero eius posuisse in suo tabernaculo. Quod non est contrarium huic loco. Nam fieri potuit, & omnino credibile est, Dauidem paulo post, religione motum, eadem in tabernaculo Domini suspendisse, vt essent perpetuum monumentum prostrati diuina ope tam immanis hostis. Vnde nec petiit vt suum, sed tantum accepit vtendum, propter necessitatem, & similiter credibile est, illum ab eodem Dauide postea religiosè in tabernaculo Domini fuisse repositum.

Pallio. Tegumento.

Post Ephod. Id est, locum vbi repositum est Ephod.

Si vis tollere, tolle. Erat gladius ille Deo donatus, sed vrgente necessitate inde auferri poterat, non minus quam panes absumi.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 10. ad 16.

Vulg. Surrexit itaque Dauid, & fugit in die illa à facie Saül, & venit ad Achis regem Geth.

Vulg. Dixeruntque serui Achis ad eum, cum vidissent Dauid. Numquid non iste est Dauid rex terræ? Nonne huic cantabant per choros, dicentes, Percussit Saül mille, & Dauid decem millia?

Arias. Nonne respondebant huic in choris, &c. percussit in millibus suis, & Dauid in denis millibus?

Alij, vt vers. 7. c. 18

Vulg. Posuit autem Dauid sermones istos in corde suo, & extimuit valde à facie Achis regis Geth.

Arab. Hæc verba cum audisset Dauid, contremuit corde, multumque timuit ab Achis.

Vulg. Et immutauit os suum coram eis, & collabebatur inter manus eorum, & impingebat in ostia portæ, defluebantque saliuæ eius in barbam.

Pag. Mutauit sermonem suum in oculis eorum, & insanum se ostendebat in manibus eorum, & designabat in ostiis portæ, & descendere faciebat saliuam.

Arias. Mutauit sensum suum, & finxit se furere.

Isidor. Clar. Scribebat super ostia.

Caiet. Mutauit saporem suum, & insaniuit.

Varab. Et describebat.

Tigur. Immutauit habitum suum, &c. exarauitque vnguibus in valua portarum.

Maluend. Extollere sese fecit, & signauit super ianuas.

Sept. Rom. Mutabat faciem suam, & affectabat in illa die, & tympanizabat ad ostia ciuitatis, &c. & cadebat ciuitatis.

Cald. Mutauit cognitionem, &c. & stupidus factus est, &c. & lineans super valuas.

Syr. Et scedum se reddidit, & limini ianuæ insidens emittebat saliuam.

Arab. Finxit se pauidum, & colorem suum turpem, vultumque suum deformem simulans, sedit super limen ianuæ, demisit spumam saliuæ.

Vulg. Et ait Achis ad seruos suos: Vidistis hominem insanum: quare adduxistis eum ad me?

Pagn. Ecce vidistis hominem furentem.

Tigur. Vesanorum more afflictantem.

Malu. Insanire se facientem.

Sep. Rom. Virum arreptitium, correptum.

Reg. vt Vulg.

Cald. Quòd vir stultus ipse.

Arab. Vidistis vesanum.

Vulg. An desunt nobis furiosi, quòd introduxistis istum, vt fureret me præsentem? Hiccine ingreditur domum meam?

Pag. Deficio insanus ego, quia adduxistis hunc ad insanandum.

Arias. Super me.

Tigur. Num furiosis ego carco?

Malu. Defectus ad insaniam redactorum ego, quia venire fecistis istum?

Sep. Num indigens furentibus ego?

Cald. Ad stultizandum ante me?

Syr. Numquid sensus expers sum ego?

Arab. Num ego sum demens?

Bibl. Goth. Dimittite illum hinc, ne ingrediatur.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

M *Ut ait os suum*, Alij, *Sensum, faciem, cognitionem, gustum.* טַבַּח *tagham*, multa complectitur significata, sermonem, gustum, saporem, rationem, habitum, quæ omnia denotant ipsum plura finxisse in sermone, in gestu, in habitu, in sapore, ut insanus haberetur: *Et collabebatur*, Alij, *Insanum se ostendebat. Finxit se furere.* Verbum *חָלַל halah*, in hitpael, ut est hic, significat insanum se ostendere, immodeste, indecore se gerere: quod est collabi in manus eorum. Septuag. Nem. habent: *Antea affectabat in illa die, quæ desunt in alijs Codicibus Græcis. Et impingebat in ostia porte*, Alij, *Designabat, scribebat, exarabat, pingebat.* Verbo *תָּוַח tauah*, hæc omnia subsunt, signare, describere, scribere, pingere, exarare: unde quidam volunt Interpretem posuisse non impingebat, sed pingebat: impingebat, dixit Vulg. quia in ostia ferebatur, sicut aries cum arietat. Sep. Rom. habent *tympanizabat*, quia pro ietau videntur legisse ietot, id est tympanizabat, וְהִתְנַחֵם enim est tympanum.

Vidistis hominem insanum, Alij, *furentem, arreptitium, correptum*, scilicet à dæmone: *An desunt nobis furiosi?* Alij, *Deficio, insanus ego?* in aulis enim Principum multi sic reperiuntur. Alium sensum habent Syr. & Arab. *Num ego sum demens?* Ut simili scilicet gaudeam. Biblia antiqua habent, *Dimittite eum*, quod in alijs abest, quod tamen subintelligitur, hæc verba enim, hiccine ingredietur domum meam: sic intellige, nequaquam, sed procul hinc abigite eum, neque enim est dignus regia mea.

ANNOTATIONES.

- LYRAN.** *S* *Vrrexit itaque David, & fugit in die illa à facie Saül, & venit ad Achis regem Geth.* Hic consequenter describitur imminentis periculi euasio in ciuitate Geth, ad quam David fugitiuus fugit, quia erat extra regnum Saülis.
- MENOC.** *Venit ad Achis regem Geth.* Credibile est diuino instinctu, aut edito per sacerdotem oraculo venisse ad regem Geth, alioqui consilium plenum periculosa alexæ, quia Philistæi omnes Dauidi inimici, & quia Gethæi potissimum post cædem Goliæ qui erat de Geth. Ita sentit Salius, sed Sanchez existimat, aut David Deum non consuluisse, aut certè nullum responsum tulisse. Nam exitus huius professionis ad Achis non fuit eiusmodi, ut illius auctorem Deum facere debeamus. Verùm quæ dicit Doeg capite sequenti num. 10. ostendunt Achimelech Deum consuluisse.
- LYRAN.** *Dixeruntque serui Achis ad eum cum vidissent Dauid. Numquid non iste est David rex terra?* Quia diu diulgatum fuerat ipsum fuisse inunctum à Samuele.
- Nonne huic cantabant per choros, dicentes. Percussit Saül mille, & David decem millia?* Percussit de Philistæis. Hæc autem dicebant ut eum detineret, & occideret. Ideo subditur.
- MENOC.** *David rex terra?* David ille inclytus, & quasi alter rex Hebræorum.
- LYRAN.** *Posuit autem David sermones istos in corde suo, & extimuit valdè à facie Achis regis Geth.* Quia non poterat credere.
- MENOC.** *Posuit autem David sermones istos, &c.* Notauit quæ de illo à Gethæis iactabantur.
- Extimuit valdè à facie Achis regis Geth.* Quia cum
- A** putaret se incognitum latere posse, consilium non prodebat. Potuit credere se à Philistæis non agnitum iri, à quibus vel habitu pastoralis olim, vel postea tantum armatus visus fuerat.
- Et immutauit os suum coram Achis.* Loquens aliena sicut insanus.
- Et collabebatur inter manus eorum, & impingebat in ostia porte, &c.* Sicut epilepticus, unde subditur.
- Desuebantque salinae eius in barbam.* Sicut solet fieri in tali passione.
- Et impingebat in ostia porte.* Quasi innitens transire per ostia clausa. Hebraicè habetur. *Et pingebat super ostia:* Faciendo ibi quasdam figuras, sicut solent fatere fatui: propter quæ Achis eum repulit ut insanum.
- B** *Et impingebat in ostia porte, desuebantque, &c.* Hebraicè est, *designabat*, Caldaicè (*lineabat*) more scilicet stultorum, ut volunt, creta, aut carbone aliquid stultum in ostiis depingens. De quo versus vulgaris: Stultorum manus depingunt latera domus. Sed nostra versio concordat cum Septuaginta, qui habent (*cadebat.*) Et fortè vtrumque factum est, ut stultum se simulans impingeret, seu caderet in ostia, & simul eadem depingeret, vel linearet.
- Et impingebat in ostia porte.* Quasi illis clausis transi-
- ESTIUS.**
- MENOC.**
- MENOC.** *An desunt nobis furiosi, quod introduxistis istum, ut fureret me presente? Hiccine ingredietur domum meam?* Non temerè David in regiam irruerat, sed alicui ex optimatibus se obtulerat tanquam militem gregarium militaturum regi. Ita inductus in regiam.
- MENOC.** *W. 15.*